ISMET KASUMOVIĆ
(Sarajevo)

TRAKTAT O »TRANSCENDENTNOM LJUDSTVU«
ALI-DEDE-BOŠNJAKA

‘Alâ’u d-dîn ‘Ali-dede ibn Mustafa al-Bosnawî (um. 1007/1598) spada u plejadu istaknutih predstavnika književnosti Muslimana Bosne i Hercegovine pisane na orijentalnim jezicima i jedan je od rijetkih iz tog perioda čija su dva djela štampana posthumno (u devetnaestom vijeku), te su kao takva postala poznata u arapskoj literaturi.<sup>1</sup>

Predmet ovog rada, međutim, jeste jedan traktat Ali-dede Bošnjaka pod naslovom »*Risâlatu fi bayâni riğâli l-ğayb*« (Traktat o »trans-

<sup>1</sup> *Muhâdarâtu l-awâ’il wa musâmarâtu l-awâhir* (Predavanja o prvim događajima i kazivanja o posljednjim zbivanjima), I izd. Državna štamparija, Kairo, 1300/1882—83, II izd. štamparija »aş-şarqiy-ya«, Kairo, 1311/1893 *Hawâtîmu l-hikam* (Pečati mudrosti) ili *Hallu r-rumûz wa kaşfu l-kunûz* (Razrješavanje simbola i otvaranje riznica), al-matb’atu ş-şarqiy-yatu«, Kairo, 1314/1896.

<sup>2</sup> Pored navedenih štampanih djela napisao je i nekoliko zapaženih rasprava iz područja tesawwufa, šerijatskog prava i teologije. Usp. Hazim Šabanović, *Knji-*

*ževnost Muslimana Bosne i Hercegovine na orijentalnim jezicima*, V. Masleša, Sarajevo, str. 100—101.

U njoj je, međutim naglašena linija koja vodi do šejh Muslihuddina Užičanina.

## R e z i m e

## 'ALÎ-DEDE AL-BOSNAWÎ: RISÂLATU FÎ BAYÂNI RIĠÂLI L-ĠAYB

Kao istaknuti predstavnik halvetijskog reda i čuvar sultan Sulejmanova turbeta u Sigtetu, 'Alâ'u d-dîn 'Ali-dede al-Bosnawî (umro 1007/1598 g.) radio je, između ostalog, i na uvođenju serhatskih »murida« u ovaj derviški red. U tom smislu, on je napisao i brojne rasprave iz područja tasawwufa, u kojima raspravlja o pojmu »walâyâta«, izvornosti sufijskog učenja i moralnom liku »murîda«.

Jedan se nalazi u Rukopisnoj zbirci Orijentalnog instituta u Sarajevu, kodeks broj 604, a drugi u Gazi Husrevbegovoj biblioteci u Sarajevu, kodeks broj 946.

## S u m m a r y

## THE TRACT ON »TRANSCENDENTAL HUMANITY« BY ALI-DEDA BOŠNJAK

(Ali-dede al-Bosnawî: Risâlatu fî bayâni riġâli l-gayb)

'Alâ'u d-dîn 'Ali-dede ibn Mustafâ al-Bosnawî (died 1007/1598) was an eminent representative of the Halvetî Order in Rumelia and sheik of the *tekke* next to Sultan Suleyman's *turbe* at Sziget and worked, among other things, on the introduction of the *serhat* »*murîds*« in the above mentioned dervish order.